LIII. *Epigonius episcopus dixit: In multis conciliis hoc statutum est, etiam nunc hoc confirmandum, etc., ut in can. 54 Codicis Afric. col. 1292, a. Apud Ferrandum num. 27, tit. 55. Isid. c. 44. In synodo Bonifacii, § 23.*

LIV. *Aurelius episcopus dixit: Sermonem meum admittite, etc., ut in Cod. Afric. c. 55 et 56, qui hic copulandi sunt. Sequimur enim Ferrandum, qui num. 230 primum canonem 55 Codicis Afric. citat tit. 54, et num. 18 ac 14 alterum canonem 56 item laudat tit. 54. Isidorus tres canones conficit, ac inter se disjungit c. 45, 46 et 55. In synodo Bonifacii prima pars integra exhibetur tom. V Concil. col. 781, altera vero compendio indicatur col. 779, § 23.*

Hic est ultimus canon concilii Carthaginensis in anni 397, post quem adjiçendæ sunt episcoporum qui eidem concilio in interloquutione subscripserunt,

Una tantum Aurelii subscriptio legitur in Cod. Afric. A c. 56, col. 1296, a; duas alias Epigonii et Augustini addit Isidorus, ubi cæteri episcopi notantur hac formula: *Similiter et omnes episcopi quadraginta quatuor numero subscripserunt.* Alii codices habent *quadraginta septem, vel quadraginta octo.* Difficultatem nonnulli movent ex subscriptione Augustini, qui Numidiæ episcopus huic synodo non adfuisse videtur, cum Numidæ diutius differentes ad concilium accedere, expectati non fuerint, ut liquet ex Aurelii præfatione descripta ante can. 34 Codicis Africani, nec non ex can. 47. At de solis legatis Numidiæ aliquandiu expectatis hisce in locis sermo est. Augustinus autem ad synodum venisse dicendus est, etsi legatione suæ provinciæ non fungeretur, quemadmodum ad synodum Carthaginensem anni 403 idem Augustinus cum Alypio et Possidio accessit, licet Numidiæ legati nondum pervenissent. Vide præfationem ejusdem concilii tom. II Conc. col. 1320, d, Augustinum vero inter cæteros convenisse in concilio Carthaginensi in non solum probant tres vulgatæ subscriptiones quæ ex codd. collectionum Hispanicæ et Isidori prodierunt, verum etiam confirmat diversæ originis codex Vat. Palat. 574, ex quo uberiores subscriptiones concilio restituito subjiciendas appendimus.

*Aurelius episcopus Ecclesiæ Carthaginensis huic decreto consensit, et relecto subscripsi; et cæteri episcopi subscripserunt, id est, Victor episcopus, Felix episcopus, Numidius episcopus, Epigonius episcopus, Honoratus episcopus, Donatus episcopus, Elesius episcopus, Reginus episcopus, Palatinus episcopus, Honoratus episcopus, Victorianus episcopus, Posthuvianus episcopus, Victor episcopus, Bonifacius episcopus, Felix episcopus, Restitutianus episcopus, Bonifacius episcopus, Donatus episcopus, Ferox episcopus, Antonius episcopus, Basilius episcopus, Restitutus episcopus, Paschasius episcopus, Victor episcopus, Augustinus episcopus, et reliqui episcopi numero 43.*

In editione Isidoriana præter defectus antea indicatos canon alius 49 perperam additur, quippe qui pertinet ad concilium Carthaginense anni 419, et refertur in Cod. Afric. c. 32. Auctor nimirum collectionis ab Isidoro receptæ, etsi inter synodos Carthaginenses recenseat concilium anni 419, ipsamque dividat in duo, noluit tamen describere priores ejus canones 33, ea forte de causa quia in aliis anterioribus synodis quas produxit eos fere omnes contineri perspexerat, quæque ultimis canonibus exceptis, ex quibus solum canonem 32 non negligendum ratus, synodo anni 397 adjiciendum putavit.

LXXXVIII] § 4. *De synodo Carthaginensi anni 398 vi idem Novembris, edita ex collectione Isidori. Statutorum quæ in ea continentur antiquitas atque celebritas ex aliis mss. collectionibus comprobata. In aliis codicibus inscribuntur Statuta Ecclesiæ antiqua, in aliis Statuta antiqua Orientis. Diversus statutorum ordo a vulgato in plerisque mss. notatur. Non pertinent ad ullam synodum Africanam. Sunt collectio seu abbreviatio antiquorum canonum partim Orientalium, partim Occidentalium. Formulæ in ordinatione officialium Ecclesiæ in fine adjectæ.*

17. Post synodum Carthaginensem anni 397 dicendum est de canonibus 104, qui ex Isidoriana collectione vulgatæ ascribuntur concilio Carthaginensi Africæ iv anni 398. Christophorus Justellus in præfatione ad codicem Ecclesiæ Africanæ hocce concilium, cujus nullum indicium est in eadem Africanorum canonum collectione, fictitium ac plane repudiandum contendit (*Tom. I Biblioth. jur. canon. p. 317*), nec fidem ullam adhibendam iis canonibus 104 qui sine auctoritate laudato concilio ascribuntur. Hujus exemplum plures secuti, vel rejecerunt prorsus hoc concilium cum canonibus ei attributis, vel dubitationes et difficultates non exiguas sparserunt. Alii vero ejusdem synodi, quæ non tam Isidoriana

quam Hispanica collectione probatur, vindictas suscepere. Emmanuel Schelestratus in dissert. 3 de Ecclesia Africana priores canones de ritu ordinationum agentes in synodo Carthaginensi anni 398 constitutos non ambigit, eo quod vulgata præfatio habeat: *Placuit... in eadem sancta synodo constituere ea quæ ad ordines ecclesiasticos canonicis sunt necessaria disciplinis; et in alio codice primo canonis hic titulus præfigitur: Præfatio capitulorum de sacris ordinationum ritibus.* At cæteros canones non in ea synodo conditos, sed ab aliquo privato partim ex Orientalibus, partim ex Occidentalibus canonibus studiose congestos et assutos existimat. Tillemontius art. 123 et not. 29 in Augustini vitam hanc synodum aliqua ratione defendere ac objectas difficultates disjicere studet. Ad hujus synodi canones potius quam ad canones synodi anni præcedentis 397 referenda opinatur Aurelii verba quæ leguntur in proemio concilii an. 402 præmisso canonis 86 Codicis Africani.

B 18. In hac controversia ut dicamus quid probabilius nobis videatur, aliquot observationes circa mss. libros in quibus illi canones inveniuntur præmittendæ sunt. Non soli codices collectionum Isidorianæ et Hispanicæ, quæ in Africanis synodis eandem habent originem, sed alia atque alia aliarum collectionum et regionum exemplaria eosdem canones exhibent, sed diversa ratione. In mss. collectionum Hisp. et Isid. ii canones præferuntur cum titulo: *Concilium Carthaginense Africæ iv ab episcopis numero 214 Augusto Honorio iv et Eutychiano consultibus*, id est an. 398. Alia collectio contenta in duobus mss. Veron. 59 et Lucano 88, quam ante Hispanicam ex alio antiquiori fonte derivatam ostendemus part. iv, c. 4, eosdem canones describit: *Ex synodo Carthaginis Africæ Honorio xii et Theodosio viii cons., id est an. 418.* Codex Vat. Palat. 574, similis Morbacensi, qui collectionem representat pure Gallicanæ compactam ante medium sæculum sextum, hunc duplicem titulum præfigit: *Synodus Africanæ episcoporum ducentorum quatuordecim. Statuta Ecclesiæ antiqua.* Vetusissima collectio Corbeiensis pariter Gallicana, codex bibliothecæ collegii Parisiensis Soc. Jesu audatus a P. Harduino (*Tom. II Conc. col. 1433, not. 1*), codex Colbertinus 3368 a P. Constantio allegatus (*In præfal. tom. I Epist. Rom. pontif. n. 102*), exemplaria mss. Gemblacense et Gandavense S. Bavonis, quæ vidit P. Crabbus (*Tom. II Conc. col. 1435, e, 1441, c, et 1446, d*), aliaque Gallicana, quæ absque nomine indicantur a P. Sirmundo (*Tom V Conc. col. 14, b*), hanc tantummodo inscriptionem exhibent: *Statuta Ecclesiæ antiqua.* Codices Barberinus 2888 et Vat. 1342 unius collectionis Italicæ; Vat. 5845, Vallicel. A 5, cum aliis alterius collectionis, et Vat. 1343 collectionis diversæ, omnes Italici, inscribunt: *Statuta antiqua Orientalis.* Atto episcopus Vercellensis in epistola ad Ambrosium sacerdotem Mediolanensem ex Italicis mss. *Statuta antiqua Orientalium* appellat (*Tom. I Spicil. Acher. p. 458*). Vides in his multas collectiones Hispanicas, Gallicanas, Italicas, [LXXXIX] omnesque antiquas, quæ etsi eodem canones contineant, diversa tamen ratione disentiunt.

D 19. Duplex autem discrimen præcipue observandum est. 1° Non omnes codices *concilium Carthaginense* inscribunt. Italicæ collectiones, *Statuta antiqua Orientalis*; Gallicanæ, *Statuta Ecclesiæ antiqua*, Codices collectionum Hisp. et Isid., quæ Africanam synodum præferunt, unius ejusdemque originis sunt. Quod si codices Vat. Palatinus et Veronensis eundem titulum confirmantes diversam originem habent, codex Veron. synodum Carthaginensem assignat, non anno 398 cui illam affigunt mss. Hisp. et Isid., sed anno 418. Palatinus vero titulo concilii Carthaginensis, quod chronica notatione caret, alium titulum addit, *Statuta Ecclesiæ antiqua*, qui priori titulo videtur repugnare; neque enim canones qui in aliqua synodo conduntur *Statuta antiqua* appellari queunt. 2° Vulgatus canonum